
一般社団法人　北海道農業会議 （単位：円）
科　　　　　　　　目 当年度 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　①受取負担金 0
　　　　　　国庫負担金 0
　　　　②受取補助金等 229,936,000
　　　　　　国補助金 0
　　　　　　道補助金 229,936,000
　　　　③受取委託金 82,950,000
　　　　　　農業者年金基金委託金 35,640,000
　　　　　　　農業者年金業務委託金 35,640,000
　　　　　　全国農業会議所委託金 45,360,000
　　　　　　　農の雇用事業 38,880,000
　　　　　　　情報提供推進事業委託金 6,480,000
　　　　　　道土地改良事業団体連合会委託金 1,950,000
　　　　　　　交換分合実務研修等事業委託金 1,950,000
　　　　④受取会費 36,146,000
　　　　　　普通会員 35,460,000
　　　　　　賛助会費 686,000
　　　　⑤受取寄付金 0
　　　　⑥雑収益 253,000
　　　　　　受取利息 5,000
　　　　　　雑収益 248,000

　　　　経常収益計 349,285,000

　（２）経常費用
　　　　①事業費 321,692,500
　　　　　　役員報酬 0
　　　　　　給料手当 61,267,000
　　　　　　福利厚生等費 9,223,000
　　　　　　役員退任慰労引当金繰入額 0
　　　　　　退職給付費用 0
　　　　　　賞与引当金繰入額 0
　　　　　　旅費交通費 20,856,000
　　　　　　通信運搬費 4,260,000
　　　　　　印刷製本費 9,936,000
　　　　　　図書資料費 250,000
　　　　　　消耗備品費 600,000
　　　　　　消耗品費 1,548,000
　　　　　　会場・会議費 4,110,000
　　　　　　渉外費 0
　　　　　　広告宣伝費 7,150,000
　　　　　　諸謝金 4,821,500
　　　　　　事務所費 1,450,000
　　　　　　光熱水料費 150,000
　　　　　　保守費 39,000
　　　　　　賃借料 1,846,000
　　　　　　保険料 0
　　　　　　諸会費 0
　　　　　　支払負担金 350,000
　　　　　　支払助成金 0

正味財産増減計算書：平成２８年度予算
＜平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで＞　　　　



　　　　　　委託費 189,900,000
　　　　　　減価償却費 0
　　　　　　修繕費 200,000
　　　　　　租税公課 3,253,000
　　　　　　雑費 483,000

　　　　②管理費 27,592,500
　　　　　　役員報酬 2,028,000
　　　　　　給料手当 3,860,000
　　　　　　福利厚生等費 2,393,000
　　　　　　役員退任慰労引当金繰入額 0
　　　　　　退職給付費用 2,300,000
　　　　　　賞与引当金繰入額 0
　　　　　　旅費交通費 4,000,000
　　　　　　通信運搬費 200,000
　　　　　　印刷製本費 900,000
　　　　　　図書資料費 430,000
　　　　　　消耗備品費 0
　　　　　　消耗品費 110,000
　　　　　　会場・会議費 830,000
　　　　　　渉外費 0
　　　　　　広告宣伝費 0
　　　　　　諸謝金 676,500
　　　　　　事務所費 4,550,000
　　　　　　光熱水料費 250,000
　　　　　　保守費 5,000
　　　　　　賃借料 150,000
　　　　　　保険料 262,000
　　　　　　諸会費 4,196,000
　　　　　　支払負担金 0
　　　　　　支払助成金 0
　　　　　　委託費 0
　　　　　　減価償却費 0
　　　　　　修繕費 100,000
　　　　　　租税公課 200,000
　　　　　　雑費 152,000

　　　　経常費用計 349,285,000

　　　　　当期経常増減額 0

　２　経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　①固定資産売却益
　　　　②特定資産売却益
　　　　経常外収益計 0

　（２）経常外費用
　　　　①固定資産売却損
　　　　②特定資産売却損
　　　　③過年度修正損
　　　　経常外費用計 0

　　　　　当期経常外増減額 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0
　　　　　一般正味財産期首残高 26,670,400



　　　　　一般正味財産期末残高 26,670,400

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　①受取補助金
　　　　②受取寄付金
　　　　③一般正味財産への振替額
　　　　　当期指定正味財産増減額 0
　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 26,670,400



一般社団法人　北海道農業会議

北海道農業会議 機構集積 農業者年金業務 農の雇用事業 交換分合実務研修 情報提供推進 農政対策 小　　計 収益事業 法人会計 内部取引消去 合計
ﾈｯﾄﾜｰｸ負担金事業 支援事業補助金 委託金 委託金 等事業委託金 事業委託金

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　①受取負担金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]
　　　　　　国庫負担金 0 0 0
　　　　②受取補助金等 [ 34,936,000 ] [ 195,000,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 229,936,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 229,936,000 ]
　　　　　　国補助金 0 0
　　　　　　道補助金 34,936,000 195,000,000 229,936,000 229,936,000
　　　　③受取委託金 [ 0 ] [ 0 ] [ 35,640,000 ] [ 38,880,000 ] [ 1,950,000 ] [ 6,480,000 ] [ 0 ] [ 82,950,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 82,950,000 ]
　　　　　　農業者年金基金委託金 0 0 35,640,000 0 0 0 0 35,640,000 0 0 0 35,640,000
　　　　　　　農業者年金業務委託金 35,640,000 35,640,000 35,640,000
　　　　　　全国農業会議所委託金 0 0 0 38,880,000 0 6,480,000 0 45,360,000 0 0 0 45,360,000
　　　　　　　農の雇用事業 38,880,000 38,880,000 38,880,000
　　　　　　　情報提供推進事業委託金 6,480,000 6,480,000 6,480,000
　　　　　　道土地改良事業団体連合会委託金 0 0 0 0 1,950,000 0 0 1,950,000 0 0 0 1,950,000
　　　　　　　交換分合実務研修等事業委託金 1,950,000 1,950,000 1,950,000
　　　　④受取会費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 3,000,000 ] [ 3,000,000 ] [ 0 ] [ 33,146,000 ] [ 0 ] [ 36,146,000 ]
　　　　　　普通会員 3,000,000 3,000,000 0 32,460,000 35,460,000
　　　　　　賛助会費 0 0 686,000 686,000
　　　　⑤受取寄付金 [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ 0 ] [ ] [ ] [ 0 ] [ 0 ]
　　　　⑥雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 248,000 ] [ 5,000 ] [ 0 ] [ 253,000 ]
　　　　　　受取利息 0 0 5,000 5,000
　　　　　　雑収益 0 248,000 0 248,000

　　　　経常収益計 34,936,000 195,000,000 35,640,000 38,880,000 1,950,000 6,480,000 3,000,000 315,886,000 248,000 33,151,000 0 349,285,000

　（２）経常費用 0
　　　　①事業費 [ 34,936,000 ] [ 195,000,000 ] [ 35,640,000 ] [ 38,880,000 ] [ 1,950,000 ] [ 6,480,000 ] [ 3,000,000 ] [ 315,886,000 ] [ 248,000 ] [ 5,558,500 ] [ 0 ] [ 321,692,500 ]
　　　　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　給料手当 26,567,000 500,000 11,570,000 15,340,000 350,000 2,500,000 0 56,827,000 0 4,440,000 61,267,000
　　　　　　福利厚生等費 4,688,000 0 1,910,000 1,930,000 39,000 398,000 0 8,965,000 0 258,000 9,223,000
　　　　　　役員退任慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　旅費交通費 0 6,690,000 5,200,000 5,500,000 428,000 972,000 2,066,000 20,856,000 0 0 20,856,000
　　　　　　通信運搬費 0 520,000 1,740,000 1,000,000 40,000 700,000 90,000 4,090,000 170,000 0 4,260,000
　　　　　　印刷製本費 0 5,000,000 3,478,000 268,000 840,000 150,000 200,000 9,936,000 0 0 9,936,000
　　　　　　図書資料費 0 50,000 100,000 50,000 0 50,000 0 250,000 0 0 250,000
　　　　　　消耗備品費 0 0 300,000 0 0 300,000 0 600,000 0 0 600,000
　　　　　　消耗品費 0 250,000 500,000 600,000 23,000 100,000 50,000 1,523,000 25,000 0 1,548,000
　　　　　　会場・会議費 0 1,300,000 1,000,000 1,240,000 120,000 100,000 350,000 4,110,000 0 0 4,110,000
　　　　　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　広告宣伝費 0 0 7,000,000 0 0 150,000 0 7,150,000 0 0 7,150,000
　　　　　　諸謝金 3,681,000 100,000 0 0 0 80,000 100,000 3,961,000 0 860,500 4,821,500
　　　　　　事務所費 0 0 550,000 550,000 0 350,000 0 1,450,000 0 0 1,450,000
　　　　　　光熱水料費 0 0 60,000 60,000 0 30,000 0 150,000 0 0 150,000
　　　　　　保守費 0 10,000 12,000 12,000 1,000 2,000 2,000 39,000 0 0 39,000
　　　　　　賃借料 0 400,000 550,000 650,000 31,000 148,000 62,000 1,841,000 5,000 0 1,846,000
　　　　　　保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　支払負担金 0 100,000 100,000 50,000 0 50,000 50,000 350,000 0 0 350,000
　　　　　　支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　委託費 0 179,900,000 0 10,000,000 0 0 0 189,900,000 0 0 189,900,000
　　　　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　修繕費 0 50,000 50,000 50,000 0 50,000 0 200,000 0 0 200,000
　　　　　　租税公課 0 100,000 1,320,000 1,480,000 73,000 250,000 0 3,223,000 30,000 0 3,253,000
　　　　　　雑費 0 30,000 200,000 100,000 5,000 100,000 30,000 465,000 18,000 0 483,000

　　　　②管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 27,592,500 ] [ 0 ] [ 27,592,500 ]
　　　　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,028,000 2,028,000
　　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,860,000 3,860,000
　　　　　　福利厚生等費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,393,000 2,393,000
　　　　　　役員退任慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,300,000 2,300,000
　　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,000,000 4,000,000
　　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000
　　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 900,000 900,000
　　　　　　図書資料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 430,000 430,000
　　　　　　消耗備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000
　　　　　　会場・会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 830,000 830,000
　　　　　　渉外費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 676,500 676,500
　　　　　　事務所費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,550,000 4,550,000
　　　　　　光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 250,000
　　　　　　保守費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000
　　　　　　賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000
　　　　　　保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 262,000 262,000
　　　　　　諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,196,000 4,196,000
　　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　　修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000

正味財産増減計算書（内訳表）：平成２８年度予算
＜平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで＞

科　　　　　　　　目
事　業　会　計



北海道農業会議 機構集積 農業者年金業務 農の雇用事業 交換分合実務研修 情報提供推進 農政対策 小　　計 収益事業 法人会計 内部取引消去 合計
ﾈｯﾄﾜｰｸ負担金事業 支援事業補助金 委託金 委託金 等事業委託金 事業委託金

科　　　　　　　　目
事　業　会　計

　　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000
　　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 152,000 152,000

　　　　経常費用計 34,936,000 195,000,000 35,640,000 38,880,000 1,950,000 6,480,000 3,000,000 315,886,000 248,000 33,151,000 0 349,285,000

　　　　　当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　２　経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　①固定資産売却益
　　　　②特定資産売却益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用
　　　　①固定資産売却損 0 0
　　　　②特定資産売却損 0 0
　　　　③過年度修正損 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　一般正味財産期首残高 0 26,670,400 26,670,400
　　　　　一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,670,400 0 26,670,400

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　①受取補助金 0 0
　　　　②受取寄付金 0 0
　　　　③一般正味財産への振替額 0 0
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,670,400 0 26,670,400


